PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Montes Claros, 229 - Centro - CEP:39.300-000

LEI N° 3383 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

Altera Anexos Il e Il da Lei Municipal n°
3037/2016, que instituiu o Plano de Cargos
Carreira, Vencimentos e Salarios dos servidores

da Saude deste Municipio de Sdo Francisco.

O povo de S&o Francisco, por seus representantes na Camara Municipal
aprovou e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes que a Lei me confere, sanciono a

seguinte Lei.

Art. 1o. O Anexo Il do Quadro Permanente da Lei Municipal n°® 3037/2016, que
estabelece a progressdo da carreira, vencimentos e salarios dos Assistentes Técnicos em

Saulde (ATS), para Técnicos em Radiologia, passa ser o Anexo | desta Lei.

Art. 20. O Anexo Ill do Quadro Setorial da Sadde, vinculado a programas e estratégias
da Saude, da Lei Municipal n°® 3037/2016, que estabelece a progressdo da carreira,
vencimentos e salarios dos Agentes Comunitarios de Salude (ACS) e Agentes de

Controle de Endemias (ACE), passa ser 0 Anexo |l desta Lei.

Art. 3o0. As despesas decorrentes desta lei estdo consignadas no orgcamento vigente, com

a possibilidade de abertura de créditos adicionais, se necessario.

Art. 4o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢cdes em

contrario, em especial, os Anexos Il e Il da Lei Municipal n° 3.037/2016.

Sdo Francisco/MG, 06 de Setembro de 2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.153/0001-40
Rua Montes Claros n°® 243 - Centro - CEP 39.300-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO Lei Municipal n®3383 de 06/09/2022
Estado de Minas Gerais Anexo Il - QUADRO PERMANENTE

Quadro Setorial da Saude

Vencimentos em Progressdo (em R$)

o Valor Referéncias Fungdes
Classes de Cargos Codigo  N° ) -
/ Carreiras Nivel Vagas Pré-Requisito uPv A B c D E F G Descrigdo Sumaria
1045 Jnicial
10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%
01 a03 04 a 05 06a 10 11a15 16 A 20 21A 25 26 A 30 31a35

Servigos Técnicos em Salde - Jornada Mensal 240 horas/40 horas semanais

Auxiliar de Satde  AUX-I NFI 116.00 1.212,20 1.333,42 1.454,64 1.575,86 1.697,08 1.818,30 1.939,52 2.060,74 Exercicio de atividades auxiliares
- ] NFC/CT e Reg ' em unidades de satde, Sendo ao
Auxiliar de Satde  AUX-II Profissional ' 118.32 1.236,44 1.360,09 1.483,73 1.607,38 1.731,02 1.854,67 1.978,31 2.101,95 Nivel | guardado para
AUX- ' enquadramento, a partir do
Auxiliar de Salde n NMC 120.69 1.261,17 1.387,29 1.513,41 1.639,52 1.765,64 1.891,76 2.017,88 2.143,99 Nivel 1l exigido o NFC e os
' niveis seguintes reservados para
- | AUX- ~
Auxiliar de Salde " NMT/Reg. Prof 12310 1.286,40 1.415,04 1.543,68 1.672,32 1.800,95 1.929,59 2.058,23 2.186,87 promocao.

Servigos Técnicos em Salde - Jornada Mensal 240 hora~40 horas semanais

Assistente Técnico ATS-I NFC, CT e Reg. 1.333.42 1.454.64 Exercicio de  atividades de
em Sadde Profissional 11600 1.212,20 333, 434, 15758 169708 181830 193952 206074 enfermagem, instrumentalizagdo,
Assistente Técnico NMC/NMT e consultorios odontoldgicos,
o Sande ATS-NI Reg.Profissional 11832 123644 136009 148373 160738 173102 185467 197831 21019 famécia e de , Laboratorio,
Assistente Técnico ATS- v NSS e Reg. Patologia, Higiene Dental,
| L 120,69 1.261,17 1.387,29 1.513,41 1.639,52 1.765,64 1.891,76 2.017,88 214399 Enfermagem, Meio Ambiente,
em Salde 1l Profissional Lo s
Assistente Técnico ATS NS ESp . Fiscalizagdo Sanitéria entre outras,
ssistente Tecnico - ! e Reg. especificas da satde e cujo nivel
em Satde v Profissional 123,10 1.286,40 1.415,04 1.543,68 1.672,32 1.800,95 1.929,59 2.058,23 2.186,87 inicial 6 0 ATS-II.

Servigos Técnicos em Salde - Jornada Mensal 240 horas/40 horas sem anais/24 horas semanais para Técnicos em Radiologia

Assistente Técnico NMT e Reg.
em Sadde ATS-II Profissional 183,00 1.912,40 2.103,64 2.294,88 2.486,12 2.677,36 2.868,60 3.059,84 3.251,08 o o

. P Exercicio de atividades
Assistente Técnico ATS- NSS e Reg. 1.950.65 214571 234078 L . . .
em Satde m vo Profissional 186,66 .950, .145, .340, 2.535,84 2.730,91 2.925,97 3.121,04 3.316,10 T,ecnllga_s _erln/ Radiologia cujo
Assistente Técnico ATS- ESP e Reg. nivel inicial ¢ o ATS-I.
em Sadde v Profissional 190,40 1.989,66 2.188,63 2.387,59 2.586,56 2.785,53 2.984,49 3.183,46 3.382,42

Especialidades em Saude - Jornada Mensal 240 horas/40 horas semanais - Todas as Profiss6es/180 horas mensais/30 horas semanais para Assistente Social, Terapeuta Ocupacional e
Fisioterapeuta

Especialista em ES-I 8 NSS e Reg. 1.888,49 2.077,34 2.266,19 2.455,04 2.643,89 2.832,74 3.021,58 3.210,43 Especialista de Nivel Superior em



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.15310001-40
Rua Montes Claros n° 243 - Centro - CEP 39.300-000

Salde Profissional 180,72
Especialista  em ES-11 NSS, ESP e Reg.
Saide Profissional 18433 1.926,26 2.118,89 2.311,51 2.504,14 2.696,76 2.889,39 3.082,02
Especialista  em NSS, MES e
Saude ES-HI Reg.Profissional 188,02 1.964,78 2.161,26 2.357,74 2.554,22 2.750,70 2.947,18 3.143,66
Especialista  em NSS, DOU e

P ES-IV 2.004,08 2.204,49 2.404,90 2.605,30 2.805,71 3.006,12 3.206,53

Saude Reg.Profissional 191,78

Servigos Médicos da Saude - Jornada Mensal 120 horas/ 20 horas semanais/240 horas jornada mensal/40 horas semanais para Nivel PSF

. NSM e Reg. no
Médico MED-I1
L CRM 4,68 48,91 53,80 58,69 63,58 68,47 73,37 78,26
- MED- £ NSM/RES/ESP
Médico o "
I g 4 e Reg. CRM 477 49,89 54,88 59,87 64,85 69,84 74,83 79,82
- MED- W NSM, MESe
Médico Q ’
m N E Reg. no CRM 4,87 50,89 55,97 61,06 66,15 71,24 76,33 81,42
. MED- " NSM e Reg. no
Médico - PSF
PSEIV CRM 4,97 51,90 57,09 62,28 67,47 72,67 77,86 83,05
. NFI - Nivel Fundamental Incompleto;
. NFC, CT e Rea. Profissional - Nivel Fundamental Completo, Curso Técnico e Registro Profissional;
. NMT e Req. Profissional - Nivel Médio Técnico e Registro Profissional;
. NMT e Rea. Profissional - Nivel Médio Técnico e Registro Profissional;
. NSS e Rea. Profissional - Nivel Superior em Salde e Registro Profissional;
. NS, ESP e Req. Profissional - Nivel Superior, Especializagdo na area minimo 360 horas e Registro Profissional;
. NSS e Rea. Profissional - Nivel Superior em Salde e Registro Profissional;
. NS, ESP e Req. Profissional - Nivel Superior, Especializagdo na area minimo 360 horas e Registro Profissional;
. NS. MES e Rea. Profissional - Nivel Superior, Mestrado e Registro Profissional;
. NS. DOU e Rea. Profissional - Nivel Superior, Doutorado e Registro Profissional;
. NSM e Rea. Profissional - Nivel Superior em Medicina e Registro Profissional;
. NSM, RES/ESP e Reg. Profissional - Nivel Superior em Medicina, Residéncia Médica e/ou Especializa¢do na area minima de 360 horas e Registro Profissional;
. NSM. MES e Rea. Profissional - Nivel Superior em Medicina, Mestrado e Registro Profissional;

. NSM, DOU e Reg. Profissional - Nivel Superior em Medicina, Doutorado e Registro Profissional.

3.274,64

3.340,13

3.406,94

83,15

84,81

86,51

88,24

Salde nas é&reas de Biologia,
Bioquimica, Biomedicina,
Educador  Fisico, Enfermagem,
especialistas em Salde Mental,
Farmécia, Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Nutric&o,
Odontologia, Psicologia, Servigos
Sociais, Terapia  Ocupacional,
Veterinaria entre outras da area da
saude.

Servicos de atendimento
Médico Generalistas,
Especializados/ Residéncia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

Classes de Cargos /
Carreiras

Cdédigo
Nivel

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.153/0001 -40

Rua Montes Claros n° 243 - Centro - CEP 39.300-000

Estado de Minas Gerais

N" Vagas

Pré-Requisito

Programas em Saude - Jornada Mensal 240 horas

Agente de Saude - ACE /
ACS

Agente de Salde - ACE /
ACS

Agente de Salde - ACE /
ACS

Agente de Saude - ACE /
ACS

PROG-I

PROG-II

PROG-III

PROG-IV

Especialidades em Saude - Jornada

ESP em Programas
ESP em Programas

ESP em Programas

ESP em Programas

ESP-I
ESP-II
ESP-IIl

ESP-IV

ACE - Agente de Combate a Endemias

ACS - Agente Comunitario de Salde

ESP - Especialista em Saude em Programas
NFC e Capacitagdo - Nivel Fundamental Completo e Curso de Capacitagdo ACS/ACE;
NMT e Capacitacdo - Nivel Médio Técnico, Registro Profissional e Capacitacdo;

135-ACS

41 - ACE

NFC e Capacitacéo

NMT e Cap. continuada

NSS e Cap. Continuada

NS, ESP e Continuada

Valor
UPV

231,96

236,60

241,33

246,16

Inicial

01 a 03

2.424,00

2.472,48

2.521,93

2.572,37

A
10%

04 a 05

2.666,40

2.719,73

2.774,12

2.829,61

Lei Municipal ns 3383 de 06/09/2022.

Quadro de Desenvolvimento Funcional de programas/Estratégias
de Saude-Anexo llI

Quadro Setorial da Saude

Vencimentos em Progressdo (em R$)

B
10%

06 a 10

2.908,80

2.966,98

3.026,32

3.086,84

Referéncias

C
10%

11 a15

3.151,20

3.214,22

3.278,51

3.344,08

D
10%

16 A 20

3.393,60

3.461,47

3.530,70

3.601,32

E
10%

21A 25

3.636,00

3.708,72

3.782,89

3.858,55

F
10%

26 A 30

3.878,40

3.955,97

4.035,09

4.115,79

Mensal 240 horas / 180 horas mensais/30 horas semanais para Assistente Social, Terapeuta Ocupacional e Fisioterapeuta

03 - 30hs

NSS e Reg. Profissional
NS, ESP e Reg. Profissional
NS, MES e Reg. Profissional

°Bn~otg

NS, DOU e Reg. Profissional

NSS e Capacitacédo - Nivel Superior em Salde, Registro Profissional e Capacitagdo;

NS, ESP e Reg. Profissional - Nivel Superior, Especializagdo na &rea minimo 360 horas e Curso de Capacitacao;

NSS e Reg. Profissional - Nivel Superior em Salde e Registro Profissional;
NS, ESP e Reg. Profissional - Nivel Superior, Especializacdo na area minimo 360 horas e Registro Profissional;
NS, MES e Reg. Profissional - Nivel Superior, Mestrado e Registro Profissional;

NS, DOU e Reg. Profissional - Nivel Superior, Doutorado e Registro Profissional.

80,72
184,33
188,02

191,78

1.888,49
1.926,26
1.964,78

2.004,08

2.077,34
2.118,89
2.161,26

2.204,49

2.266,19
2.311,51
2.357,74

2.404,90

2.455,04
2.504,14
2.554,22

2.605,30

2.643,89
2.696,76
2.750,70

2.805,71

2.832,74
2.889,39
2.947,18

3.006,12

3.021,58
3.082,02
3.143,66

3.206,53

G
10%

31a35

4.120,80

4.203,22

4.287,28

4.373,03

3.210,43
3.274,64
3.340,13

3.406,94

Funcdes

Descricdo Sumaria

Atividades de vigilancia,
prevencédo e controle de doengas
e promocéao da saude,
desenvolvidas em conformidade
com as diretrizes do SUS, para os
cargos de Agente de Salide -
AC.Atividades de prevencdo de
doencas e promogdo da saude,
mediante agGes domiciliares ou
comunitarias, individuais ou
coletivas, desenvolvidas em
conformidade com as diretrizes do
SUS, para Agente de Salde -
ACS.

Especialista de Nivel Superior
em Saude nas areas de
Biologia, Bioquimica,
Biomedicina, educador Fisico,
Enfermagem, Farmacia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Nutricdo, Odontologia,
Psicologia, Servigos Sociais,
Terapia Ocupacional,
Veterinaria entre outras.



