



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua Montes Claros, 229 – Centro – CEP:39.300-000

LEI N° 3383 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

Altera Anexos II e III da Lei Municipal nº 3037/2016, que instituiu o Plano de Cargos Carreira, Vencimentos e Salários dos servidores da Saúde deste Município de São Francisco.

O povo de São Francisco, por seus representantes na Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que a Lei me confere, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. O Anexo II do Quadro Permanente da Lei Municipal nº 3037/2016, que estabelece a progressão da carreira, vencimentos e salários dos Assistentes Técnicos em Saúde (ATS), para Técnicos em Radiologia, passa ser o Anexo I desta Lei.

Art. 2º. O Anexo III do Quadro Setorial da Saúde, vinculado a programas e estratégias da Saúde, da Lei Municipal nº 3037/2016, que estabelece a progressão da carreira, vencimentos e salários dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Controle de Endemias (ACE), passa ser o Anexo II desta Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei estão consignadas no orçamento vigente, com a possibilidade de abertura de créditos adicionais, se necessário.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial, os Anexos II e III da Lei Municipal nº 3.037/2016.

São Francisco/MG, 06 de Setembro de 2022.

MIGUEL PAULO DE SOUZA FILHO
PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.153/0001-40

Rua Montes Claros nº 243 – Centro – CEP 39.300-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
Estado de Minas Gerais**

Lei Municipal nº 3383 de 06/09/2022

Anexo II - QUADRO PERMANENTE

Quadro Setorial da Saúde

Classes de Cargos / Carreiras	Código Nível	Nº Vagas	Pré-Requisito	Valor UPV 10,45	Vencimentos em Progressão (em R\$)							Funções Descrição Sumária	
					Referências								
					Inicial	A	B	C	D	E	F		
					01 a 03	04 a 05	06 a 10	11 a 15	16 A 20	21 A 25	26 A 30	31 a 35	

Serviços Técnicos em Saúde - Jornada Mensal 240 horas/ 40 horas semanais

Auxiliar de Saúde	AUX-I	75	NFI	116,00	1.212,20	1.333,42	1.454,64	1.575,86	1.697,08	1.818,30	1.939,52	2.060,74	Exercício de atividades auxiliares em unidades de saúde, Sendo ao Nível I guardado para enquadramento, a partir do Nível II exigido o NFC e os níveis seguintes reservados para promoção.
Auxiliar de Saúde	AUX-II		NFC/CT e Reg. Profissional	118,32	1.236,44	1.360,09	1.483,73	1.607,38	1.731,02	1.854,67	1.978,31	2.101,95	
Auxiliar de Saúde	AUX-III		NMC	120,69	1.261,17	1.387,29	1.513,41	1.639,52	1.765,64	1.891,76	2.017,88	2.143,99	
Auxiliar de Saúde	AUX-IV		NMT/Reg. Prof	123,10	1.286,40	1.415,04	1.543,68	1.672,32	1.800,95	1.929,59	2.058,23	2.186,87	

Serviços Técnicos em Saúde - Jornada Mensal 240 horas/ 40 horas semanais

Assistente Técnico em Saúde	ATS-I	67	NFC, CT e Reg. Profissional	116,00	1.212,20	1.333,42	1.454,64	1.575,86	1.697,08	1.818,30	1.939,52	2.060,74	Exercício de atividades de enfermagem, instrumentalização, consultórios odontológicos, farmácia e de , Laboratório, Patologia, Higiene Dental, Enfermagem, Meio Ambiente, Fiscalização Sanitária entre outras, específicas da saúde e cujo nível inicial é o ATS-II.
Assistente Técnico em Saúde	ATS-II		NMC/NMT e Reg. Profissional	118,32	1.236,44	1.360,09	1.483,73	1.607,38	1.731,02	1.854,67	1.978,31	2.101,95	
Assistente Técnico em Saúde	ATS-III		NSS e Reg. Profissional	120,69	1.261,17	1.387,29	1.513,41	1.639,52	1.765,64	1.891,76	2.017,88	2.143,99	
Assistente Técnico em Saúde	ATS-IV		NSS, ESP e Reg. Profissional	123,10	1.286,40	1.415,04	1.543,68	1.672,32	1.800,95	1.929,59	2.058,23	2.186,87	

Serviços Técnicos em Saúde - Jornada Mensal 240 horas/ 40 horas semanais / 24 horas semanais para Técnicos em Radiologia

Assistente Técnico em Saúde	ATS-II	67	NMT e Reg. Profissional	183,00	1.912,40	2.103,64	2.294,88	2.486,12	2.677,36	2.868,60	3.059,84	3.251,08	Exercício de atividades Técnicas em Radiologia cujo nível inicial é o ATS-II.
Assistente Técnico em Saúde	ATS-III		NSS e Reg. Profissional	186,66	1.950,65	2.145,71	2.340,78	2.535,84	2.730,91	2.925,97	3.121,04	3.316,10	
Assistente Técnico em Saúde	ATS-IV		ESP e Reg. Profissional	190,40	1.989,66	2.188,63	2.387,59	2.586,56	2.785,53	2.984,49	3.183,46	3.382,42	

Especialidades em Saúde - Jornada Mensal 240 horas/ 40 horas semanais – Todas as Profissões / 180 horas mensais/30 horas semanais para Assistente Social, Terapeuta Ocupacional e Fisioterapeuta

Especialista em	ES-I	76	NSS e Reg.	1.888,49	2.077,34	2.266,19	2.455,04	2.643,89	2.832,74	3.021,58	3.210,43	Especialista de Nível Superior em
-----------------	------	----	------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	-----------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.153/0001-40

Rua Montes Claros nº 243 – Centro – CEP 39.300-000

Saúde		Profissional	180,72								
Especialista em Saúde	ES-II	NSS, ESP e Reg. Profissional	184,33	1.926,26	2.118,89	2.311,51	2.504,14	2.696,76	2.889,39	3.082,02	3.274,64
Especialista em Saúde	ES-III	NSS, MES e Reg. Profissional	188,02	1.964,78	2.161,26	2.357,74	2.554,22	2.750,70	2.947,18	3.143,66	3.340,13
Especialista em Saúde	ES-IV	NSS, DOU e Reg. Profissional	191,78	2.004,08	2.204,49	2.404,90	2.605,30	2.805,71	3.006,12	3.206,53	3.406,94

Saúde nas áreas de Biologia, Bioquímica, Biomedicina, Educador Físico, Enfermagem, especialistas em Saúde Mental, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviços Sociais, Terapia Ocupacional, Veterinária entre outras da área da saúde.

Serviços Médicos da Saúde – Jornada Mensal 120 horas/ 20 horas semanais/ 240 horas jornada mensal/40 horas semanais para Nível PSF

Médico	MED-I	23 MED 23 MED - PSF	NSM e Reg. no CRM	4,68	48,91	53,80	58,69	63,58	68,47	73,37	78,26	83,15
Médico	MED-II		NSM/RES/ESP e Reg. CRM	4,77	49,89	54,88	59,87	64,85	69,84	74,83	79,82	84,81
Médico	MED-III		NSM, MES e Reg. no CRM	4,87	50,89	55,97	61,06	66,15	71,24	76,33	81,42	86,51
Médico - PSF	MED-PSF IV		NSM e Reg. no CRM	4,97	51,90	57,09	62,28	67,47	72,67	77,86	83,05	88,24

Serviços de atendimento Médico Generalistas, Especializados/Residência.

- **NFI** – Nível Fundamental Incompleto;
- **NFC, CT e Req. Profissional** – Nível Fundamental Completo, Curso Técnico e Registro Profissional;
- **NMT e Req. Profissional** – Nível Médio Técnico e Registro Profissional;
- **NMT e Rea. Profissional** – Nível Médio Técnico e Registro Profissional;
- **NSS e Req. Profissional** – Nível Superior em Saúde e Registro Profissional;
- **NS, ESP e Req. Profissional** – Nível Superior, Especialização na área mínimo 360 horas e Registro Profissional;
- **NSS e Rea. Profissional** – Nível Superior em Saúde e Registro Profissional;
- **NS, ESP e Req. Profissional** – Nível Superior, Especialização na área mínimo 360 horas e Registro Profissional;
- **NS, MES e Req. Profissional** – Nível Superior, Mestrado e Registro Profissional;
- **NS, DOU e Req. Profissional** – Nível Superior, Doutorado e Registro Profissional;
- **NSM e Req. Profissional** – Nível Superior em Medicina e Registro Profissional;
- **NSM, RES/ESP e Req. Profissional** – Nível Superior em Medicina, Residência Médica e/ou Especialização na área mínima de 360 horas e Registro Profissional;
- **NSM, MES e Req. Profissional** – Nível Superior em Medicina, Mestrado e Registro Profissional;
- **NSM, DOU e Req. Profissional** – Nível Superior em Medicina, Doutorado e Registro Profissional.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG

CNPJ 22.679.153/0001-40

Rua Montes Claros nº 243 – Centro – CEP 39.300-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO Estado de Minas Gerais

Lei Municipal nº 3383 de 06/09/2022.

Quadro de Desenvolvimento Funcional de programas/Estratégias de Saúde – Anexo III

Quadro Setorial da Saúde

Classes de Cargos / Carreiras	Código Nível	Nº Vagas	Pré-Requisito	Valor UPV	Vencimentos em Progressão (em R\$)								Funções Descrição Sumária	
					Referências									
					Inicial	A	B	C	D	E	F	G		
					01 a 03	04 a 05	06 a 10	11 a 15	16 a 20	21 a 25	26 a 30	31 a 35		

Programas em Saúde - Jornada Mensal 240 horas

Agente de Saúde - ACE / ACS	PROG-I	135 - ACS	41 - ACE	NFC e Capacitação	231,96	2.424,00	2.666,40	2.908,80	3.151,20	3.393,60	3.636,00	3.878,40	4.120,80	Atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS, para os cargos de Agente de Saúde – AC Atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS, para Agente de Saúde – ACS.
Agente de Saúde - ACE / ACS	PROG-II			NMT e Cap. continuada	236,60	2.472,48	2.719,73	2.966,98	3.214,22	3.461,47	3.708,72	3.955,97	4.203,22	
Agente de Saúde - ACE / ACS	PROG-III			NSS e Cap. Continuada	241,33	2.521,93	2.774,12	3.026,32	3.278,51	3.530,70	3.782,89	4.035,09	4.287,28	
Agente de Saúde - ACE / ACS	PROG-IV			NS, ESP e Continuada	246,16	2.572,37	2.829,61	3.086,84	3.344,08	3.601,32	3.858,55	4.115,79	4.373,03	

Especialidades em Saúde – Jornada Mensal 240 horas / 180 horas mensais/30 horas semanais para Assistente Social, Terapeuta Ocupacional e Fisioterapeuta

ESP em Programas	ESP-I	03 – 30hs	08 – 40hs	NSS e Reg. Profissional	80,72	1.888,49	2.077,34	2.266,19	2.455,04	2.643,89	2.832,74	3.021,58	3.210,43	Especialista de Nível Superior em Saúde nas áreas de Biologia, Bioquímica, Biomedicina, educador Físico, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviços Sociais, Terapia Ocupacional, Veterinária entre outras.
ESP em Programas	ESP-II			NS, ESP e Reg. Profissional	184,33	1.926,26	2.118,89	2.311,51	2.504,14	2.696,76	2.889,39	3.082,02	3.274,64	
ESP em Programas	ESP-III			NS, MES e Reg. Profissional	188,02	1.964,78	2.161,26	2.357,74	2.554,22	2.750,70	2.947,18	3.143,66	3.340,13	
ESP em Programas	ESP-IV			NS, DOU e Reg. Profissional	191,78	2.004,08	2.204,49	2.404,90	2.605,30	2.805,71	3.006,12	3.206,53	3.406,94	

ACE - Agente de Combate a Endemias

ACS - Agente Comunitário de Saúde

ESP - Especialista em Saúde em Programas

NFC e Capacitação – Nível Fundamental Completo e Curso de Capacitação ACS/ACE;

NMT e Capacitação – Nível Médio Técnico, Registro Profissional e Capacitação;

NSS e Capacitação – Nível Superior em Saúde, Registro Profissional e Capacitação;

NS, ESP e Reg. Profissional – Nível Superior, Especialização na área mínimo 360 horas e Curso de Capacitação;

NSS e Reg. Profissional – Nível Superior em Saúde e Registro Profissional;

NS, ESP e Reg. Profissional – Nível Superior em Saúde e Registro Profissional;

NS, MES e Reg. Profissional – Nível Superior, Mestrado e Registro Profissional;

NS, DOU e Reg. Profissional – Nível Superior, Doutorado e Registro Profissional.